
 

 

Abstrakt  
  

 

Ky studim ofron një shqyrtim të politikave ndëshkimore në adresë të fenomenit të dhunës në 
familje. Duke u përqëndruar në kontekstin e shtetit dhe sistemit ligjor, kemi hulumtuar 
efektivitetin dhe përparësitë e masave ndëshkimore në kundërshtim me dhunën në familje. Duke 
përdorur një kombinim të burimeve akademike dhe të dhënash empirike, analiza jonë identifikon 
fjalë kyçe siç janë dhuna në familje, ligji, zbatimi, ndëshkimi dhe parandalimi. 
 
Në këtë kontekst, ligji paraqitet si bazë themelore për të trajtuar çështjen e dhunës në familje. 
Ndërsa zbatimi i ligjit dhe ndëshkimi i kryerësit me rigorozitet janë thelbësore për ndërrimin e 
sjelljes dhe shprehjen e qartë të qytetarëve për papranueshmërinë e dhunës. Megjithatë, 
efektiviteti i politikave ndëshkimore nuk mund të kufizohet vetëm në aspektin punitiv. 
Parandalimi, përmes edukimit të qytetarëve, trajnimit të profesionistëve dhe ofrimit të 
shërbimeve mbështetëse për viktimat, është po aq thelbësor. 
 
Kjo analizë vë në dukje sfidat dhe mundësitë për përmirësimin e politikave ndëshkimore në luftën 
kundër dhunës në familje. Përfshirja e fjalëve kyçe në hartimin dhe zbatimin e politikave, si dhe 
përqendrimi në një qasje integrale që kombinon sanksionet ligjore me masat parandaluese, është 
jetësore për të ndërtuar një shoqëri që respekton dinjitetin dhe integritetin e të gjithë anëtarëve 
të saj. 
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